Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447 | Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

Aprova		Rejeitado
* [*] PC)R UI	NANIMIDADE .
Com		to(s) Favoráveis o(s) Contrários
Em <u>Ø</u> 8	10	18 10016
	afficisco (Toc	3/0/04

REQUERIMENTO Nº 239/2016

Solicita informações sobre a paralisação da castração de animais, no Município de São Roque.

Excelentissimo Senhor Presidente,

2º Secretário Considerando que, o Município de São Roque realiza periodicamente, através do Centro de Controle de Zoonoses da Prefeitura, campanhas gratuitas para castração de cães e gatos;

Considerando que, muitas pessoas têm relatado que a qualidade no procedimento de castração de cães e gatos vem decaindo, até mesmo no que se refere ao atendimento das pessoas que acompanham seus animais. Muitas dessas reclamações foram encaminhadas pela população a este Vereador;

Considerando que em resposta ao Requerimento nº 186/2016, de autoria deste Vereador, foi informado que a Prefeitura realiza esses procedimentos cirúrgicos através de contrato firmado com empresa terceirizada;

Considerando que, este Vereador recebeu reclamações da má qualidade dos serviços prestados no atendimento aos animais e aos donos desses animais, pela empresa Ricardo de Almeida Souza – EPP, domiciliada na Cidade de Mairingue;

Considerando que, ao analisar a Ata de Registro de Preços nº 93/2015, realizada no dia 05/11/2015, onde consta homologação do Pregão Presencial nº 073/2015, Processo Administrativo nº 127/2015, foi observado que são altos os custos para prestação desses serviços pagos à empresa terceirizada, e atua com má qualidade no atendimento aos clientes.

Posto isto, MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447 | Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

 Informar o motivo da paralisação dos serviços de castração no Município da Estância Turística de São Roque.

- 2. Informar quando pretendem retomar os trabalhos?
- 3. Se não houver data exata. Justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 01 de agosto de 2016

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 01/08/2016 - 16:39:35 04289/2016



Oficio 0667/2016 - GP

São Roque, 19 de Agosto de 2016.

Israel Francisco de Oliveira (Toco) 2º Secretário

Assunto: Requerimento nº 239/2016, de autoria do Vereador Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo.

Senhor Vereador Presidente,

Leitura em Plenário na
Sessão Ordinária de

/ / /
Secretário

Em atenção ao Requerimento acima em referência, segue em anexo a manifestação do Departamento de Saúde.

Ao ensejo, renovo meu protesto de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIEL DE OLIVEIRA COSTA PREFEITO

PREFEITO

Exmo. Sr.
Alfredo Fernandes Estrada
Vereador Presidente
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

/sps.-



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE ESTADODESÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Memorando nº 134 /2016

São Roque, 18 de Agosto de 2016.

Ao Gabinete do Prefeito

Assunto Requerimento nº 239/2016

Vereador: Marcos Augusto Issa Henrique de Araujo

Em atenção ao requerimento supracitado, temos a informar que não houve paralisação das castrações, o que houve foi apenas uma reorganização, no entanto os procedimentos de castrações seguem normalmente.

Na certeza de sua compreensão, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração e colocando-nos a disposição para os demais esclarecimentos que se fizerem necessários

MARGARETH ANDREOLI PINTO DIRETOR DE SAÚDE